CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°        , DE 2021

(Dos Srs. Rogério Correia, Paulo Pimenta e outros)

Requer audiência para debater a situação da

Palestina e o conflito que está causando

diversas mortes, além da destruição de casas,

prédios e escolas.

Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal

e na forma dos artigos 117, II e 219, § 1º, do Regimento Interno, após ouvido o Plenário

da Comissão de Legislação Participativa, se digne a adotar as providências necessárias à

realização de audiência pública para debater a situação da Palestina e do conflito que tem

causado diversas mortes, além da destruição de casas, prédios e escolas. Nesse sentido,

requeiro também que sejam convidados para debater o tema:

1. Ibrahim Alzeben - Embaixador da Palestina no Brasil

2. Fátima Ali Sawala - Vice-Presidenta da Federação Árabe Palestina do

Brasil – FEPAL

3. Celso Amorim - Diplomata e ex-Ministro das Relações Exteriores do

Brasil

4. Robson Valdez - Professor da Universidade Federal do Rio Grande do Sul

5. Ahmed Shehada - Instituto Brasil Palestina – IBRASPAL

6. Nathaniel Bryan - Judeus pela Paz

JUSTIFICAÇÃO

Os conflitos que estão ocorrendo em Gaza e na Cisjordânia despertam

grande preocupação internacional, visto o acirramento dos ataques e o elevado número

de mortos e feridos. O mundo acompanha atônito a destruição de  casas, escolas e de

diversos prédios, entre eles da sede de veículos da imprensa que noticiavam a extensão

*C
D2

17
28

86
68

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217288668100

CÂMARA DOS DEPUTADOS

dos conflitos na região. Nesse sentido, solicitamos através deste requerimento, audiência

pública para debater essa tragédia humanitária e vislumbrar a construção da paz entre os

povos.

Sala da Comissão,         de maio de 2021.

Deputado ROGÉRIO CORREIA

PT/MG

Deputado PAULO PIMENTA

PT/RS

*C
D2

17
28

86
68

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217288668100

Requerimento
(Do Sr. Rogério Correia )

Requer audiência para debater a

situação da Palestina e o conflito que está

causando diversas mortes, além da

destruição de casas, prédios e escolas.

Assinaram eletronicamente o documento CD217288668100, nesta ordem:

 1  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

 2  Dep. Paulo Pimenta (PT/RS)

 3  Dep. Alexandre Padilha (PT/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217288668100